
ROMÂNIA 
CONSILIUL JUDEŢEAN COVASNA 

 

 

HOTĂRÂREA Nr. 119/2025 
pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 111/2025 

privind aprobarea devizului general și a indicatorilor tehnico-economici, actualizați, 
la terminarea lucrărilor, ai obiectivului de investiții „Modernizare drum județean DJ 
121A, km 46+000-km 48+350” finanțat prin Programul Național de Investiții ”Anghel 

Saligny” 
 

 

Consiliul Județean Covasna, 

întrunit în şedinţa sa ordinară din data de 15 mai 2025, 

analizând Referatul de aprobare al Președintelui Consiliului Județean Covasna 

pentru modificarea anexei la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 111/2025 
privind aprobarea devizului general și a indicatorilor tehnico-economici, actualizați, la 
terminarea lucrărilor, ai obiectivului de investiții „Modernizare drum județean DJ 121A, 
km 46+000-km 48+350” finanțat prin Programul Național de Investiții ”Anghel 
Saligny”,   

văzând Raportul Serviciului de administrare a drumurilor județene, precum și 
avizele comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Județean Covasna; 

având în vedere: 

- Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și 
completările ulterioare; 

- art. 10 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de 
elaborare și conținutul cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente 

obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare;  

- Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 193/2021 privind aprobarea 

devizului general actualizat, a indicatorilor tehnico–economici actualizate, precum și a 
cererii de finanțare aferente obiectivului de investiție „Modernizare drum județean DJ 
121A km 46+000 – km 48+350” pentru includerea la finanțare prin Programul Național 
de Investiții „Anghel Saligny”, cu modificările ulterioare; 

- Procesul-verbal privind recepția la terminarea lucrărilor nr. 21817/11.12.2024; 

- avizul nr. 13/28.03.2025 al Comisiei tehnico-economice a Consiliului Judeţean 
Covasna,  

în baza art. 173 alin. (3) lit. f) şi în temeiul art. 196 alin. (1) lit. a) din Ordonanța de 
urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Articol unic. Anexa la Hotărârea Consiliului Județean Covasna nr. 111/2025 

privind aprobarea devizului general și a indicatorilor tehnico-economici, actualizați, la 



terminarea lucrărilor, ai obiectivului de investiții „Modernizare drum județean DJ 121A, 
km 46+000-km 48+350” finanțat prin Programul Național de Investiții ”Anghel Saligny” 
se modifică după cum urmează: 

- Anexa se înlocuiește cu anexa, care face parte integrantă din prezenta 
hotărâre. 

  

Sfântu Gheorghe, 15 mai 2025. 

 

 

TAMÁS Sándor 

Preşedinte 
 

Contrasemnează, 
SZTAKICS István - Attila 

Secretar general al județului Covasna 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 






